
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 33 del 14.07.2023  
 
 
Oggetto: ACQUISTO  ACCESSORI IPOALLERGENICI PER LA FARMACIA COMUNALE 
DA   MAST   INDUSTRIA  ITALIANA  -  IMPEGNO  DI  SPESA -CIG ZBB3BE5D22         
 

IL RESPONSABILE 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2023, con la quale è stato approvato il 

DUP 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 

PEG 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 

PIAO 2023/2025; 

Premesso che questo Ente è titolare dell’unica Farmacia Comunale esistente nel territorio del 
Comune e che viene gestita in economia sulla base di apposito regolamento approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 16 del 28.03.88; 

Richiamata la precedente Determinazione n. 18 del 22.02.2022, ad oggetto “Fornitura “farmaci 
tramite gara Confservizi Cispel Toscana anni 2022-2023”, attraverso la quale si procedeva 
all'assunzione degli impegni di spesa relativi alle convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 2, per la 
fornitura di farmaci - parafarmaci e altri generi per le farmacia comunali; 

Premesso che personale qualificato gestisce per conto dell’Ente la farmacia Comunale e pertanto, 
in base alla richiesta del servizio svolto, deve reperire prodotti parafarmaceutici presso fornitori 
specializzati, al fine di garantire la funzionalità, l’efficienza e l’economicità della Farmacia stessa; 

Visto l’elenco redatto dalla Dottoressa che gestisce la Farmacia Comunale, con cui effettua la 
richiesta di un ordine di “accessori ipoallergenici” alla Società Mast Industria Italiana, con sede in 
Via Variante di Cancelliera 00072 Ariccia (RM) codice fiscale e p.iva 10865581002, dell’importo 
pari a € 491,63 oltre IVA pari ad € 108,16 per un totale di € 599,74; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici che, 
al punto 4.2.2 disciplinano le procedure di verifica per lavori, servizi e forniture per importi fino a € 
5.000,00; 

Visti gli esiti dei controlli effettuati sulla ditta in questione ai sensi del punto 4.2.2 delle citate Linee 
Guida Anac n. 4 in ordine a: 

- verifica, sul portale DURCONLINE, della regolarità assicurativa e contributiva (Numero Protocollo 
INPS_36785008) scadenza 03/11/2023; 



 

 

- consultazione del casellario Anac alla data del 14.07.2023; 
dai quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione; 

 

Preso atto che sulla presente procedura è stato acquisito il codice Smart CIG ZBB3BE5D22 

Ricordato che le motivazioni per il ricorso agli acquisti diretti ad altri fornitori estranei alle 
convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 2 sono costituite: 

 dalla necessità di reperire prodotti non disponibili presso i grossisti aggiudicatari della 
fornitura ma necessari al servizio;  

 dall’ impossibilità di prevedere con largo anticipo, per molte tipologie di prodotti stagionali, 
l’effettivo consumo in quanto causati dall’imprevedibile andamento delle patologie 
stagionali e del mercato dei prodotti a valenza salutistica;  

 dalla valutazione che una programmazione rigida, che non tenga conto del tipo di 
stagionalità, esporrebbe le farmacie al rischio di stoccare farmaci a rischio di non essere 
venduti e ad essere sprovviste di quelli necessari (esempio: un inverno mite o freddo può 
determinare un minore o maggiore consumo di prodotti antifebbrili; epidemie influenzali o 
parainfluenzale che possano colpire preferibilmente la via gastroenterica rispetto alle vie 
aeree o viceversa); 

Atteso comunque che tali acquisti sono dettati dalla necessità di assicurare un servizio di rilevante 
utilità pubblica; 

Valutato, inoltre, che la rinuncia agli acquisti diretti, oltre a privare la Farmacia Comunale della 
necessaria elasticità nella programmazione degli acquisti, determinerebbe la perdita di 
competitività nei confronti dei privati legata ai tempi di risposta alla clientela e all’impossibilità di 
poter effettuare prezzi promozionali e vantaggiosi su tutti i prodotti di libera vendita; 

Considerato che la spesa prevista pari ad € 599,79 IVA compresa, per i prodotti sopra richiamati 
sarà impegnata sul capitolo 132000/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonchè gli articoli n. 147 bis c. 1 e 151, c. 4, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 
 

Visto il decreto sindacale n.01/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Contabile; 

 

DETERMINA 

1) di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

2) Di approvare, secondo le motivazioni espresse in premessa, l’ordine commissionato Società 
Mast Industria Italiana, con sede in Via Variante di Cancelliera 00072 Ariccia (RM) codice 
fiscale e p.iva 10865581002, dell’importo pari a € 491,63 oltre IVA pari ad € 108,16 per un 
totale di € 599,79; 

3) Di Impegnare la spesa complessiva di € 599,79 IVA compresa, al capitolo 132000 art.1 Miss.4, 
Pr.4 Bilancio 2023-2025, esercizio 2023; 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.in 
legge n. 102/2009) che l’impegno di spesa di cui al punto 2) (che precede), è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L.n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62800163


 

 

6) Di dare atto che la fornitura sarà esigibile entro l’esercizio in corso; 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

8) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

9) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Monica Regini; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA MONICA REGINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-07-14T13:55:02+0200




